UBND HUYỆN PHÚ XUYÊN

TRƯỜNG MN NAM TRIỀU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 202/KH-MNNT

Phú Xuyên, ngày 05 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội, ngày lễ, hội thi và các hoạt động tập thể cho trẻ.

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 438/KH-PGDĐT ngày 18  tháng 09 năm 2024 của

Phòng GD&ĐT huyện Phú Xuyên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm

học 2024- 2025 GDMN Huyện Phú Xuyên

Căn cứ Hướng dẫn Số: 145/PGDĐT-GDMN ngày 19 tháng 9 năm 2024

của Phòng GD&ĐT huyện Phú Xuyên V/v hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên

môn cấp học mầm non năm học 2024-2025;

Căn cứ vào kế hoạch số 140/KH-MNNT ngày 19/9/2024 trường mầm non

Nam Triều về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Bộ phận chuyên môn trường mầm non Nam Triều xây dựng Kế hoạch tổ

chức ngày hội ngày lễ, hội thi và các hoạt động tập thể cho trẻ năm học 2024 -

2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích – yêu cầu

- Tổ chức các ngày lễ, ngày hội, hội thi và các hoạt động tập thể cho trẻ là

một hoạt động giáo dục cần thiết trong chương trình chăm sóc nuôi dưỡng giáo

dục trẻ mầm non thông qua hoạt động lễ hội trong năm sẽ góp phần phát triển trí

tuệ, thể chất và chính là nội dung của việc giáo dục tình cảm kỹ năng xã hội và

thẩm mỹ cho trẻ

- Đáp ứng nhu cầu xúc cảm, giao lưu và là một trong những hoạt động giáo

dục hấp dẫn. Việc tổ chức ngày hội, ngày lễ, hội thi và các hoạt động tập thể

được coi là một trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho trẻ ở trong

trường và cũng là một trong những nội dung đổi mới chương trình giáo dục mầm

non hiện nay

- Trẻ có khái niệm về một số ngày hội ngày lễ hội thi và các hoạt động tập

thể gần gũi giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, rèn luyện khả năng quan sát, ghi nhớ và

sáng tạo khi tham gia các hoạt động

- Thông qua các hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội ngày lễ hội thi và

các hoạt động tập thể trẻ được ôn luyện củng cố các nội dung đã học và phát triển

các lĩnh vực thẩm mỹ giáo dục tình cảm đạo đức tình yêu quê hương đất nước

trong đó lòng biết ơn và yêu mến những người đã quan tâm chăm sóc trẻ.

- Trẻ được tham gia các hoạt động tập thể, được nói và diễn đạt ý tưởng

của mình với cô và các bạn.

- Trẻ hứng thú, tích cực trải nghiệm, khám phá thế giới xung quanh.

3. Cách thức tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động tập thể cho trẻ MN căn cứ trên chủ đề sự kiện

tháng và các ngày hội, ngày lễ trong kế hoạch năm học của nhà trường

- Các hoạt động theo kế hoạch hoạt động mà giáo viên xây dựng cụ thể

trong từng tháng theo "Lịch trình hoạt động chuyên môn" năm học 2024 - 2025.

4. Lịch trình tổ chức các ngày hội, ngày lếlees hoạt động tập thể chung

của nhà trường:

Thời

gian

Nội dung tổ chức

hoạt động
Biện pháp thực hiện

Tháng

9

- “Lễ khai giảng

năm học mới”

 - Tết trung thu

- Thông báo đến CBGVNV, PHHS Lễ khai

giảng năm học mới được tổ chức ngày

05/9/2024.

- Tết trung thu: Chia sẻ tới PHHS và trẻ chương

trình “Tết trung thu” mà nhà trường tổ chức vào

sáng 17/9 (15/8 âm lịch).

Tháng

10

- Kỷ niệm ngày

(20/10)

- Giao lưu các trò

chơi dân gian

- Cho trẻ tìm hiểu ý nghĩa của ngày 20-10 là

ngày phụ nữ Việt Nam

Các lớp tổ chức cho trẻ vẽ tranh, làm quà, hát

múa tặng bà, tặng mẹ.

- Tổ chức cho các lớp, các khối giao lưu các trò

chơi dân gian

Tháng

11

- Ngày nhà giáo việt

Nam (20-11)

- Cho trẻ tìm hiểu về ý nghĩa của ngày 20/11

giáo dục trẻ yêu quý biết ơn các thầy cô giáo

- Tổ chức các hoạt động cho trẻ múa hát, vẽ

tranh làm quà tặng cô giáo.

Tháng

12

- Ngày thành lập

QĐNDVN (22/12)

- Noel

- Liên hoan “bé

khỏe, bé ngoan”

- Cho trẻ biết ngày 20/11 là ngày thành lập quân

đội nhân dân Việt Nam, ngày tết của các chú Bộ

Đội, biết công việc cảu các chú Bộ đội

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 22/12

- tổ chức văn nghệ chào đón Noel

- Liên hoan “Bé khỏe, bé ngoan” cấp trường

Tháng - Đón chào năm mới - Cho trẻ biết ý nghĩa của ngày tết dương lịch,

01 dương lịch

(01/01/2025)

- Tết Nguyên đán

ngày bắt đầu của 1 năm mới, tố chức các hoạt

động đón chào năm mới

- Cho trẻ tìm hiểu ý nghĩa của ngày tết nguyên

đán là ngày tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam

- Làm bưu thiếp chúc Tết, múa hát mừng xuân.

Tổ chức sự kiện “Xuân yêu thương”, hội chợ

xuân, gói bánh chưng......

Tháng

02

- Liên hoan “Bé

khỏe bé ngoan” Cấp

Huyện

- Tổ chức “Liên hoan Bé khỏe, bé ngoan” cấp

Huyện

Tháng

03

- Ngày QT phụ nữ

 8/3

- Tổ chức giao lưu

“Những sắc màu

ngộ nghĩnh”

- Tổ chức cho trẻ 5

tuổi tham gia giao

lưu “Rung chuông

vàng”

- Tết Hàn thực

- Cho trẻ tìm hiểu ý nghĩa của ngày 8/3

- Làm bưu thiếp tặng bà và mẹ.

- Hát múa, đọc thơ tặng bà, tặng mẹ.

- Giáo viên và trẻ cùng tham gia

- Trẻ 5 tuổi tham gia thi

- Tổ chức cho trẻ nặn bánh trôi

Tháng

4

- Tổ chức chương

trình ngày hè sôi

động

- Giải phóng MN

30/4  và 1/5

- Các khối lớp cùng thực hiện

- Tổ chức cho trẻ xem tranh ảnh, videoclip, trò

chuyện với trẻ về ngày giải phóng miền Nam tại

các lớp.

Tháng

5

- Ngày sinh nhật

Bác 19/5

- Tổ chức cho khối

5 tuổi tham quan

trường tiểu học

Nam Triều

- Tổ chức lễ ra

- Giúp trẻ biết ý nghĩa về ngày sinh nhật Bác,

Liên hoan văn nghệ chào mừng ngày sinh nhật

Bác:  Đọc thơ, hát múa về Bác.

- Giáo viên tổ chức cho trẻ đi tham quan

- CB, GV, NV và trẻ khối 5 tuổi tổ chức

trường cho học sinh

5 tuổi

- Tổng kết năm học,

mừng ngày quốc tế

thiếu nhi 1.6

- Liên hoan văn nghệ tổng kết năm học và đón

mừng ngày Quốc tế thiếu nhi 1.6.

  Nơi nhận:

- GVNV– Để t.h.

- Lưu: VT./.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hạnh

		2024-12-26T14:57:24+0700

		2024-12-26T22:41:53+0700